
    正 　味 　財 　産　 増 　減　 計 　算 　書　

（単位：円）
当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１． 経常増減の部

（１）経常収益
特定資産運用益 34,994,727 34,052,119 942,608
受取寄付金 309,777,380 307,652,507 2,124,873

受取寄付金 181,576,826 180,400,000 1,176,826
受取寄付金振替額 128,200,554 127,252,507 948,047

受取会費 167,000 216,000 △ 49,000
事業収益 58,745,547 26,080,039 32,665,508
受取補助金等 82,193,472 81,812,476 380,996

受取補助金等振替額 79,299,953 77,295,396 2,004,557
受取助成金 2,893,519 4,517,080 △ 1,623,561

雑収益 10,302,932 5,255,686 5,047,246
経常収益計 496,181,058 455,068,827 41,112,231

（２）経常費用
 事業費 425,829,872 427,227,920 △ 1,398,048

アジア基礎資料研究費 21,215,496 22,216,720 △ 1,001,224
資料収集・整理費 13,810,870 16,259,321 △ 2,448,451
資料研究成果発信費 14,980,722 13,511,571 1,469,151
普及活動費 27,561,792 23,201,687 4,360,105
研究奨励費 2,000,000 1,000,000 1,000,000
唐奨研究費 2,558,693 1,276,803 1,281,890
学術情報提供費 30,527,162 23,421,728 7,105,434
人件費 129,525,737 138,753,946 △ 9,228,209

役員報酬 19,032,000 18,657,000 375,000
給料手当 83,718,857 89,262,185 △ 5,543,328
賞与引当金繰入 7,102,880 8,016,667 △ 913,787
退職給付費用 4,754,517 6,447,235 △ 1,692,718
福利厚生費 14,917,483 16,370,859 △ 1,453,376

事務費 183,649,400 187,586,144 △ 3,936,744
設備保守修繕費 15,404,516 6,836,437 8,568,079
水道光熱費 12,946,519 11,088,011 1,858,508
業務委託費 10,388,923 23,972,576 △ 13,583,653
減価償却費 130,803,444 130,593,761 209,683
諸雑費 14,105,998 15,095,359 △ 989,361

 管理費 27,047,871 25,699,503 1,348,368
人件費 19,546,447 18,829,511 716,936

役員報酬 4,468,000 4,318,000 150,000
給料手当 10,393,371 9,829,044 564,327
賞与引当金繰入 1,363,458 1,389,759 △ 26,301
退職給付費用 898,326 904,086 △ 5,760
福利厚生費 2,423,292 2,388,622 34,670

事務費 7,501,424 6,869,992 631,432
設備保守修繕費 155,601 69,055 86,546
水道光熱費 130,773 112,000 18,773
謝金 5,193,120 4,645,364 547,756
減価償却費 1,262,031 1,300,720 △ 38,689
諸雑費 759,899 742,853 17,046

経常費用計 452,877,743 452,927,423 △ 49,680
評価損益等調整前当期経常増減額 43,303,315 2,141,404 41,161,911
特定資産評価損益等 55,793,360 69,969,500 △ 14,176,140
評価損益等計 55,793,360 69,969,500 △ 14,176,140
当期経常増減額 99,096,675 72,110,904 26,985,771

２． 経常外増減の部
（１）経常外収益

ＰＣＢ引当金戻入額 53,350 21,305,000 △ 21,251,650
固定資産受贈額振替額 849,963 670,401 179,562

経常外収益計 903,313 21,975,401 △ 21,072,088
（２）経常外費用

固定資産評価損等 94,931 14,806 80,125
経常外費用計 94,931 14,806 80,125
当期経常外増減額 808,382 21,960,595 △ 21,152,213

当期一般正味財産増減額 99,905,057 94,071,499 5,833,558
一般正味財産期首残高 4,043,727,880 3,949,656,381 94,071,499
一般正味財産期末残高 4,143,632,937 4,043,727,880 99,905,057

Ⅱ 指定正味財産増減の部
受取寄付金 20,000,000 5,000,000 15,000,000
受取補助金等 109,000,000 109,000,000 0
固定資産受贈額 2,108,924 1,576,373 532,551
一般正味財産への振替額 △ 208,350,470 △ 205,218,304 △ 3,132,166

当期指定正味財産増減額 △ 77,241,546 △ 89,641,931 12,400,385
指定正味財産期首残高 2,731,621,155 2,821,263,086 △ 89,641,931
指定正味財産期末残高 2,654,379,609 2,731,621,155 △ 77,241,546

Ⅲ 正味財産期末残高 6,798,012,546 6,775,349,035 22,663,511

            　  2021年4月1日から2022年3月31日まで

科　　　　目



（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
  　特定資産運用益 29,593,947 5,400,780 0 34,994,727
  　受取寄付金 274,667,840 35,109,540 0 309,777,380

受取寄付金 147,516,826 34,060,000 0 181,576,826
受取寄付金振替額 127,151,014 1,049,540 0 128,200,554

    受取会費 167,000 0 0 167,000
    事業収益 58,745,547 0 0 58,745,547
    受取補助金等 82,193,472 0 0 82,193,472

受取補助金等振替額 79,299,953 0 0 79,299,953
受取助成金 2,893,519 0 0 2,893,519

　　雑収益 9,272,639 1,030,293 0 10,302,932
　経常収益計 454,640,445 41,540,613 0 496,181,058

（２）経常費用
事業費 425,829,872 0 0 425,829,872
アジア基礎資料研究費 21,215,496 0 0 21,215,496
資料収集・整理費 13,810,870 0 0 13,810,870
資料研究成果発信費 14,980,722 0 0 14,980,722
普及活動費 27,561,792 0 0 27,561,792
研究奨励費 2,000,000 0 0 2,000,000
唐奨研究費 2,558,693 0 0 2,558,693
学術情報提供費 30,527,162 0 0 30,527,162
人件費 129,525,737 0 0 129,525,737

役員報酬 19,032,000 0 0 19,032,000
給料手当 83,718,857 0 0 83,718,857
賞与引当金繰入 7,102,880 0 0 7,102,880
退職給付費用 4,754,517 0 0 4,754,517
福利厚生費 14,917,483 0 0 14,917,483

事務費 183,649,400 0 0 183,649,400
設備保守修繕費 15,404,516 0 0 15,404,516
水道光熱費 12,946,519 0 0 12,946,519
業務委託費 10,388,923 0 10,388,923
減価償却費 130,803,444 0 0 130,803,444
諸雑費 14,105,998 0 0 14,105,998

管理費 0 27,047,871 0 27,047,871
人件費 0 19,546,447 0 19,546,447

役員報酬 0 4,468,000 0 4,468,000
給料手当 0 10,393,371 0 10,393,371
賞与引当金繰入 0 1,363,458 0 1,363,458
退職給付費用 0 898,326 0 898,326
福利厚生費 0 2,423,292 0 2,423,292

事務費 0 7,501,424 0 7,501,424
設備保守修繕費 0 155,601 0 155,601
水道光熱費 0 130,773 0 130,773
謝金 0 5,193,120 0 5,193,120
減価償却費 0 1,262,031 0 1,262,031
諸雑費 0 759,899 0 759,899

　経常費用計 425,829,872 27,047,871 0 452,877,743
評価損益等調整前当期経常増減額 28,810,573 14,492,742 0 43,303,315
特定資産評価損益等 55,793,360 0 0 55,793,360
評価損益等計 55,793,360 0 0 55,793,360

当期経常増減額 84,603,933 14,492,742 0 99,096,675
２．経常外増減の部
（１）経常外収益

ＰＣＢ引当金戻入額 48,015 5,335 0 53,350
固定資産受贈額振替額 849,963 0 0 849,963

　経常外収益計 897,978 5,335 0 903,313
（２）経常外費用

固定資産評価損等 94,931 0 0 94,931
　経常外費用計 94,931 0 0 94,931

当期経常外増減額 803,047 5,335 0 808,382
当期一般正味財産増減額 85,406,980 14,498,077 0 99,905,057
一般正味財産期首残高 4,043,727,880
一般正味財産期末残高 4,143,632,937

Ⅱ 指定正味財産増減の部
受取寄付金 20,000,000 0 0 20,000,000
受取補助金等 109,000,000 0 0 109,000,000
固定資産受贈額 2,108,924 0 0 2,108,924
一般正味財産への振替額 △ 207,300,930 △ 1,049,540 0 △ 208,350,470

当期指定正味財産増減額 △ 76,192,006 △ 1,049,540 0 △ 77,241,546
指定正味財産期首残高 2,731,621,155
指定正味財産期末残高 2,654,379,609

Ⅲ 正味財産期末残高 6,798,012,546

合　　　計

　　　　　　　　　　　　　　　 2021年4月1日から2022年3月31日まで

　　　　 正  味  財  産  増  減  計 算  書　内　訳　表　

科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去


